Nos igitur breuiter ostendemus, hæreticos incorrigibi-
les, ac præsertim relapsos, posse ac debere ab Ecclesia reui-
& à secularibus potestatibus, temporalibus pœnis, atq; ipsa
etiam morte mulctari.

Probatur PRIMÒ Scripturis. Scriptura veteris Testamē-
ti Deut. 13. seuerissimè iubet falsos Prophetas, qui suadet co-
lere Deos alienos, sine vlla misericordia occidi, & cap. 17.
postquam dixerat, vt in rebus dubiis consuleretur summus
Sacerdos, mox subdit: *Qui autem superbierit, nolens obedire
Sacerdotis imperio, ex sententia iudicis moriatur.* Et rursum
cap. 18. Prophetas falsos interfici iubetur. Et re ipsa legem
hanc seruauerunt Helias, Iosias, Iehu, & alij, qui falsos Pro-
phetas plurimos occiderunt, vt patet 3. Reg. 18. & 4. Reg. 10.
& 23. nullum est autem ferè discrimen inter nostros hære-
ticos & falsos Prophetas illius temporis. nec solùm S. Reges
& Prophetæ blasphemos morte mulctarunt, sed etiam Na-
buchodonosor (vt dicitur Daniel. 3.) edictum constituit, vt
quicumque blasphemaret Deum Danielis, id est, verū Deum,
interficeretur, & domus eius vastaretur; in quo edicto Deo
vero obsequium iustissimum fecit, vt B. Augustinus dicit in
epist. 50. & alibi.

In nouo Testamento habemus in primis Matth. 18. posse
Ecclesiam eos, qui obedire nolunt, à se reuicere, & habere vt
Ethnicos & Publicanos, ac proinde permittere eos potestati
seculari, tanquā non amplius Ecclesiæ filios. Habemus deinde
de Rom. 13. secularem potestatem, posse scelestos homines
gladio punire: *Non enim, inquit, sine causa gladium portat,
minister enim Dei est, vindex in iram, &c.* Ex quibus duobus
locis apertè colligitur, licitum esse hæreticos, qui omnium
iudicio sunt rebelles Ecclesiæ & publicæ pacis perturbatores,
ab Ecclesia abscindi, & à seculari iudice morte mulctari.

PRAETEREA Christus & Apostolus eius hæreticos iis re-
bus cōparauerunt, quæ sine controuersia ferro & igni repel-
luntur

luntur; nam Matth. 7. Dominus ait: *Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus aut sunt lupi rapaces.* Et Act. 20. *Ego scio, quoniam intrabunt post discessum meum lupi rapaces;* nomine luporum certum est hæreticos intelligi debere, ut pulchrè explicat S. Ambrosius in cōmentario ad initium capitis decimi B. Luca; at lupi rapaces optimo iure occiduntur, si aliter abigi non possunt; pluris enim facienda est vita ouium, quàm mors luporum. Item Ioan. 10. *Qui non intrat per ostium in ouile, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro.* Vbi nomine furis & latronis intelliguntur hæretici, & omnes seductores, ac sectarum inuentores, ut Chrysostomus & Augustinus exponunt, fures autem & latrones, quomodo puniantur, notum est. Item 2. Tim. 2. hæresis comparatur cancro, qui non curatur medicamento, sed ferro excindi debet, alioqui perpetuò serpit, & totum corpus corrumpit. **D E N T Q V E** Christus Ioan. 2. flagello coëgit negociatores egredi templum. Petrus Act. 5. Ananiam, & Saphiram, quia mentiri ausi fuerant Spiritui sancto, occidit. & Paulus Act. 13. falsum Prophetam, qui proconsulem à fide impedire conabatur, cæcitate percussit.

Probatur **S E C V N D O** sententiis & legibus Imperatorum, quas Ecclesia semper probauit. Constantinus I. Imperator ad petitionem Nicenæ Synodi Arium cum aliquot sociis in exilium relegauit, ut auctor est Sozomenus lib. 1. cap. 20. historiarum; item Donatistas supplicio affecit, ut Augustinus refert lib. 1. contra epistolam Parmeniani, cap. 7. & in epist. 166. ad Donatistas, ubi enumerat multos Imperatores optimos, qui seuerissimas leges tulerunt contra hæreticos, & vnum solum Iulianum Apostatam hæreticis fauisse.

Deinde Theodosius, Valentinianus, Martianus, & alij religiosissimi Imperatores leges tulerunt in hæreticos, quibus eos interdum aliquot libris auri, interdum omnibus bonis, interdum exilio & verberibus, interdum vltimo supplicio multari voluerunt, ut patet C. de hæreticis. L. Manichæos. L. Ariani. L. Quicumque, qua vltima lege, quæ est Valentiniani, & Martiani iubentur occidi omnes, qui praua docere tentant; qui verò eos docentes audiunt, aliquot libris auri multari. Iustinianus apud Paulum Diaconum lib. 16. lege edita omnes hæreticos de finibus totius imperij eie-

cit, concessis trium mensium ad conuersionem inducis, deinde Michael Imperator apud eundem Paulum Diaconum lib. 24. capitalem pœnam in hæreticos constituit.

Probat **TERTIO** legibus Ecclesiæ, cap. Ad abolendâ, & cap. Excommunicamus, extra de hæreticis, & in Sexto de hæreticis, cap. Super eo, definit Ecclesia, hæreticos incorrigibiles seculari potestati tradendos, vt ab eis debito modo puniantur. Item Constantiense Concilium sels. 15. damnauit sententiam Ioannis Hufs; & ipsum Ioannem & Hieronymum de Praga tradidit seculari potestati, à qua ambo exusti fuerunt, denique Leo X. articulum Lutheri damnauit.

Probat **QUARTO** testimoniis Patrum. **CYPRIANVS** libro de exhortatione martyrij, cap. 5. postquam retulerat ex Deuter. 13. necandos esse Pseudoprophetas, subdit: *Si hoc in Testamento Veteri fiebat, nunc magis faciendum esse.*

HIERONYMVS in illud Galat. 5. Modicum fermentum totam massam corrumpit: *Igitur, inquit, scintilla statim si apparuerit extinguenda est, & fermentum à massa. Sic uti semouendum; secunda putrida carnes, & scabiosum animal à caulis ouium repellendum, ne tota domus, massa, corpus, & pecora, ardeat, corrumpatur, putrescat, intereant. Arus si scintilla fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem eius flamma populata est.*

AUGUSTINVS lib. 1. retract. cap. 5. & in epist. 48. & contra tractat, quòd aliquando senserat, non esse vi cogendos hæreticos ad fidem, & prolixè probat id vtilissimum; semper tamen excipit supplicium mortis, non quòd illos hoc non mereri putaret, sed tum quia hoc decere Ecclesiæ mansuetudinem existimabat, tum etiam quia nondum vlla exstabat lex Imperatorum, qua hæretici iuberentur occidi; illa enim Lex, Quicumque, C. de hæreticis, paulò post mortem Augustini lata est.